PHÒNG GD&ĐT PHONG ĐIỀN

TRƯỜNG THCS PHONG MỸ

         Số: 51/QĐ-THCS
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Mỹ, ngày 20  tháng 9 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy định vệ sinh môi trường và vệ sinh cá nhân

của Trường THCS Phong Mỹ

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG THCS PHONG MỸ

Căn cứ quyền hạn của hiệu trưởng được ghi trong Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ trường Trung học cơ sở, trường Trung học phổ thông và trường Phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5 năm 2016 quy định công tác y tế trường học

Theo đề nghị của y tế trường học, trường THCS Phong Mỹ xây dựng quy định và thực hiện vệ sinh môi trường, vệ sịnh cá nhân cơ sở như sau:

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định vệ sinh môi trường vệ sinh cá nhân của Trường THCS Phong Mỹ.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3. Các tổ chức, đoàn thể và toàn thể viên chức, người lao động trong Trường THCS Phong Mỹ chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

 Nơi nhận:

HIỆU TRƯỞNG

- Như điều 3;

- Lưu:VT.

                                                                                                Mai Hồng Phi

	PHÒNG GD&ĐT PHONG ĐIỀN

TRƯỜNG THCS PHONG MỸ
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH
VỆ SINH MÔI TRƯỜNG VÀ VỆ SINH CÁ NHÂN
TRƯỜNG THCS PHONG MỸ

Thực hiện  năm học 2024-2025

 ( Ban hành kèm theo Quyết định số …/QĐ-HT, ngày 20 tháng 9 năm 2024)
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Giúp học sinh biết thực hành các hành vi vệ sinh cá nhân có lợi cho sức khoẻ, phục loại bỏ các thói quen xấu, mất vệ sinh có hại cho sức khoẻ.

- Giúp học sinh hiểu biết rõ về các yếu tố nguy cơ gây bệnh có khi tổn hại đến tính mạng con người như không khí và nước bị ô nhiễm, phân rác không được xử lý, các côn trùng trung gian truyền bệnh.

II. QUY ĐỊNH CỤ THỂ

A. Vệ sinh cá nhân:

1. Đối với giáo viên, nhân viên:

Cần phải gương mẫu về vệ sinh cá nhân nhất là lúc giảng dạy hoặc khi kiểm tra vệ sinh, thể dục như: không ăn mặc luộm thuộm, không hút thuốc lá….Chấp hành tốt các quy định văn minh công sở của nhà trường.

2. Đối với khách, phụ huynh:

Khách đến liên hệ công tác cần thực hiện một số yêu cầu vệ sinh chung để tạo điều kiện thuận lợi cho công tác giáo dục vệ sinh trong nhà trường: ăn mặc lịch sự, kín đáo, giữ vệ sinh chung, không say xỉn, không hút thuốc lá trong khuôn viên trường.

3. Đối với học sinh:

Học sinh đến trường phải sạch sẽ, gọn gàng, sạch đầu tóc, chân tay, da dẻ, áo quần, mũ nón, giầy dép. Không được để móng tay dài, không đi chân đất. Mùa hè nóng có mũ nón, mùa đông mặc ấm. Học sinh không được hút thuốc lá các chất kích thích, phải vứt rác đúng chổ, đại tiểu tiện đúng nơi quy định. Trong giờ học học sinh phải giữ yên lặng, ngồi đúng tư thế.

20 NẾP SỐNG TỐT CHO HỌC SINH

1. Làm việc đúng giờ ( có thời gian biểu).

2. Mặc quần áo, giầy dép, nón mũ sạch gọn. Không lố lăng hở hang phù hợp với nếp sống người Việt Nam.

3. Thân thể, bàn tay sạch.

4. Tư thế ngồi học ngay ngắn ở nơi đủ ánh sáng, tránh ngồi sấp bóng.

5. Viết chữ to, rõ nét.

6. Không hút thuốc lá, thuốc lào, ma tuý …

7. Không uống nước lã, nước ngọt có gas đặc biệt trẻ dưới 10 tuổi.

8. Vứt rác đúng nơi quy định.

9. Đại tiểu tiện đúng nơi và vệ sinh nơi đó (Dội cầu, rửa tay).

10. Sử dụng khăn tay lau mắt, mũi, miệng, không dùng vạt áo lau.

11. Bảo vệ cây xanh, chim thú, không bẻ cành, khắc cây, bắn chim thú.

12. Dùng nước sạch để ăn uống, đánh răng,  tắm giặt…

13. Không chơi những trò chơi nguy hiểm, không trèo cây.

14. Khi dọn vệ sinh : có ý thức đeo khẩu trang, không làm tung bụi, đứng xoay lưng về hướng gió để quét.

15. Ăn sạch, không ăn thức ăn ôi thiu. Không ăn thịt cá sống tái.

16. Có thói quen rửa mặt, tay trước khi ăn, chải răng sau khi ăn.

17. Rửa tay với xà phòng sau khi đi vệ sinh.

18. Ngủ màn chống muỗi đốt, ngủ đúng giờ, tránh thức khuya …

19. Lao động vừa sức, an toàn.

20. Giữ sạch nơi ở, ăn,  ngủ, học.

B. Vệ sinh môi trường:

- Đảm bảo về diện tích xây dựng, sân chơi, phòng học.

- Các loại cây trồng trong khuôn viên trường học đúng quy định.

-Nhà vệ sinh bố trí đủ vòi nước, bàn cầu, hố tiêu.

- Nhà vệ sinh được chia làm từng khu riêng: Giáo viên, học sinh Nam, Nữ riêng bố trí đủ xà phòng, khăn giấy….

- Hệ thống thoát nước tốt, tránh ứ đọng.

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN.

- Ban giám hiệu : chịu trách nhiệm chung.

- Giáo viên chủ nhiệm: lồng ghép vào các tiết dạy giáo dục về vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường…hướng dẫn học sinh ngồi học đúng tư thế, sắp xếp bàn ghế đúng khoảng cách….

- Giáo viên Tổng phụ trách: kiểm tra chung việc thực hiện vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân, Giáo dục học sinh về thực hiện vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân.

- Y tế: truyền thông tầm quan trọng cũng như những tác hại đến sức khoẻ khi không thực hiện tốt vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân.

- Phục vụ: thường xuyên làm sạch, khử khuẩn nhà vệ sinh, thu gom và xử lý rác theo đúng quy định tiết kiệm điện nước…

- Bảo vệ: nhắc nhở phụ huynh, khách đến trường phải chấp hành tốt vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân không hút thuốc lá trong khuôn viên trường….

Trên đây là một số quy định về thực hiện vệ sinh môi trường, vệ sinh cá nhân  tại cơ sở đề nghị các bộ phận liên quan thực hiện một cách nghiêm túc.

 Nơi nhận:

HIỆU TRƯỞNG

- Như điều 3;

- Lưu:VT.

                                                                                                Mai Hồng Phi